130  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

Portaria N.º 090/2022 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
coNSidEraNdo o afastamento da titular da Gerência da célula Executiva de
relações Trabalhistas - cErET, JUliaNa cEZário dE alMEida rodriGUES,
matrícula nº 57197056/1, no período de 18 a 29.07.2022, por motivo de férias.
r E S o l V E:
1.dESiGNar o auxiliar administrativo, roSiNaldo alVES corrEa, matrícula
nº 57220807/1, para substituir a Gerente cErET, no período acima mencionado.
2.faZEr vigorar os efeitos da presente PorTaria, a contar de 18.07.2022,
revogando-se as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 820204
..

secretaria de estado de
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo
sUPerior, ProFissioNaL e
tecNoLÓGica

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 545 de 28 de JUNHo de 2022
o SEcrETário adJUNTo dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E
EdUcaÇÃo SUPErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE
No dEcrETo publicado no doE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da PorTaria nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no doE nº 34.938 de 19/04/2022.
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº  2021/1049280;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora e aNa cÉlia Barra aBrEU, identidade funcional nº
5905522/2, ocupante do cargo de coordenador, na condição de fiscal titular,
e a servidora SoNia MENdES dE aBrEU, identidade funcional nº5897674/4,
ocupante do cargo de assessora Especial ii, na condição de fiscal Suplente,
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 041/2021, firmado
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica - SEcTET com a EScola ParaENSE dE aViaÇÃo ciVil
- EirEli, inscrita no cNPJ 19.877.865/0001-69, que tem como objeto a con-
tratação direta de pessoa jurídica especializada em instrução em aviação civil
para ministrar Curso de Capacitação Profissional em Mecânica de Aeronaves
de mão de obra para atuação no setor de aviação na região norte.
ii – caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
com a execução do contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2022.
adEJard Gaia crUZ
Secretário adjunto

Protocolo: 820878

.

.

errata
.

errata
errata de eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iN-
ceNtiVo do ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
Protocolo: 820084, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.024, de
28.06.2022.
onde se lê: NoME do BolSiSTa: GÉSSica NaYara fErNaNdES MEirElES
Leia-se: GESSica coSTa GalVÃo
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de maio de 2022.
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes

Protocolo: 820876
errata do terceiro terMo aditiVo ao coNtrato Nº 07/2020
– eMPresa BeLÉM rio seGUraNÇa eireLi.
NÚMEro dE Protocolo: 819028
onde se lê:
a) a partir de 01/01/2022, o valor mensal do contrato passou de r$
21.983,38 (vinte e um mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e oito
centavos), para r$ 134,78 (vinte e quatro mil, cento e trinta e quatro reais
e setenta e oito centavos), perfazendo a diferença mensal de r$ 2.151,40
(dois mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta centavos).
Leia-se:
a) a partir de 01/01/2022, o valor mensal do contrato passou de r$
21.983,38 (vinte e um mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e oito
centavos), para r$ 24.134,78 (vinte e quatro mil, cento e trinta e quatro
reais e setenta e oito centavos), perfazendo a diferença mensal de r$
2.151,40 (dois mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta centavos).
ordenadora responsável: Edilza Joana oliveira fontes.

Protocolo: 820262

.

coNVÊNio
.

eXtrato de coNVÊNio Nº 025/2022 – sectet/UFPa/FadesP
objeto: o presente convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os partícipes com o propósito de
apoiar o Estudo das Potencialidades de Geração de Energia Sustentável
no Estado do Pará, intitulado atlas Energético do Pará, conforme aNEXo
i – Plano de Trabalho.
Valor: r$ 11.770.000,00 (onze milhões setecentos e setenta mil reais).
dotação orçamentaria:
funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698, Elementos de despesa:
335041, fonte: 0124008794, Plano interno: 207.000.8698c e ação: 275447.
funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698, Elementos de despesa:
445042, fonte: 0124008794, Plano interno: 207.000.8698c e ação: 275447.
data da assinatura: 27/06/2022
início da Vigência: 27/06/2022
Término da Vigência: 26/06/2024
concedente: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
convenente: Universidade federal do Pará - UfPa (cNPJ nº:
34.621.748/0001-23)
 interveniente: fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa – fa-
dESP (cNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
ordenadora: Edilza Joana oliveira fontes, Secretária de Estado da SEcTET.

Protocolo: 820671

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 546 de 28 de JUNHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/755938.
r E S o l V E:i – autorizar o colaborador eventual PaUlo SÉrGio da
coSTa SoarES, cPf nº 720.823.642-91, a viajar aos municípios de San-
ta isabel do Pará-Pa, colares-Pa, Vigia de Nazaré-Pa e São caetano de
odivelas-Pa no período 04/07 a 09/07/2022, para Visita técnica nos mu-
nicípios de Santa isabel do Pará (Sistema de informação – Ufra), colares
(Engenharia de Pesca – Ufra), Vigia de Nazaré (Engenharia Sanitária e
ambiental – ifPa e ciências Biológicas - UEPa) e São caetano de odivelas
(Engenharia ambiental – UEPa) conforme demanda ProSEl 2023 do pro-
grama forma Pará; e alMir fErNaNdES PiNHEiro, identidade funcional
nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o colabo-
rador, aos referidos municípios.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias à colaboradora acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 820857
Portaria Nº 534 de 24 de JUNHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/715508;
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores EdiVaNildo GoNÇalVES caMarÃo, identida-
de funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
desenvolvimento, ciência, Tecnologia e inovação – Engenharia de Pesca,
a viajarem para os municípios de cametá-Pa e Mocajuba-Pa, no período
de 11 a 15/07/2022, a fim de realizar fiscalização da Incubadora Mista do
Baixo-Tocantins. Termo de Execução descentralizada 002/2021, dos mu-
nicípios de cametá-Pa e Mocajuba-Pa; e roBErTo carloS fUrTado dE
PiNa, identidade funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na diretoria de administração e finanças – daf, que conduzirá o
servidor, aos referidos municípios.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 820291
Portaria Nº 544 de 28 de JUNHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do PaE nº 2022/797176;
r E S o l V E:
i – aUToriZar os servidores adEJard Gaia crUZ, identidade funcional
nº 80845778/4, ocupante do cargo de Secretário adjunto, lotado na SEcad,
MaUricio coElHo riBEiro, identidade funcional nº5891215/1, ocupante
do cargo de coordenador, lotado na coloP, a viajar ao município de Barca-